

Ejendomspartnerselskabet af 1/7 2003

Dirch Passers Allé 76
2000 Frederiksberg

CVR-nr. 27 13 49 71

Årsrapport for 2019

17. regnskabsår

Nærværende regnskab er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling

den 28 april 2020

Benny Andersen

(Dirigent)

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab for 2019	
Regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse	17
Noter	18

Selskabsoplysninger

Adresse

Ejendomspartnerselskabet af 1/7-2003
Dirch Passers Allé 76
2000 Frederiksberg

Bestyrelse

Hans Marius Møller, formand
Solveig Birte Rannje
Jan Henrik Willard

Direktion

Solveig Birte Rannje

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes den 28. april
2020

Koncernens Hoved- og nøgletaloversigt

Hovedtal (mio.kr.)

	2019	2018	2017	2016	2015
Resultatopgørelse					
Lejeindtægt	287,2	284,2	219,7	208,0	207,5
Ejendomsresultat incl. avancer og værdiregulering	812,8	242,7	625,5	204,5	259,7
Resultat af primær drift	802,9	232,8	616,0	195,1	250,3
Resultat af finansielleposter	-1,5	-1,4	-6,4	0,1	2,6
Årets resultat	801,4	231,4	609,6	195,2	252,9
Balance					
Materielle anlægsaktiver (Ejendomme)	5.969,5	5.426,6	5.267,5	4.783,1	4.252,1
Aktiver i alt	6.101,9	5.465,1	5.291,2	4.808,0	4.343,8
Egenkapital i alt	5.871,8	5.270,4	3.632,0	3.122,4	3.047,2
Nøgletal *)					
Ejendommenes afkast: **)					
før værdiregulering	4,7%	4,3%	4,5%	4,7%	5,0%
incl. værdiregulering	15,7%	4,7%	19,2%	6,7%	8,9%
Egenkapitalforrentning	14,4%	5,2%	18,1%	6,3%	8,3%
Soliditetsgrad	96,2%	96,4%	68,6%	64,9%	70,2%
Udlejningsprocent ***)	95,1%	95,3%	91,8%	91,7%	94,5%

*) Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings ”Anbefalinger og Nøgletal for 2015”.

***) Beregnet efter Hardy’s formel og excl. igangværende byggerier.

Hardy’s formel: $\text{årets resultat} \times 100 / ((\text{ejd.værdi primo} + \text{ejd.værdi ultimo} - \text{årets resultat}) / 2 - \text{deposita og forudbetalt leje})$
Forudbetalt leje indgår i formlen med 1/8 af periodens erhvervslejeindtægter

****) Beregnet på lejeværdien.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedformål er at drive virksomhed indenfor investering og udlejning af fast ejendom.

Øvrige forhold

Koncernforhold

Aktiekapitalen på 132,3 mio.kr. ejes 33,3% af Velliv Pension Pension og Livsforsikring, Ballerup, 33,3% af PensionDanmark, København, og 33,3% af Lægernes Pensionskasse, Frederiksberg.

Øvrige forhold

Selskabet er en Alternativ Investerings Fond (AIF), hvorfor der er krav fra Finanstilsynet om, at der indgås en forvaltningsaftale med en Forvalter af Alternative Investerings Fonde (FAIF). Selskabet forvaltes af DEAS Asset Management A/S. For forvaltningen betales vederlag på markedsbaserede vilkår. Selskabet har indgået en depositaraftale med PEA Depositary Services ApS, hvilket ligeledes er et krav i henhold til lovgivningen. Depositaraftalen påkræver, at depositaren skal sikre ejerskab af aktiver, overvåge pengestrømme, kontrollere efterlevelse af investeringsrestriktioner samt overvåge køb og salg af ejendomme.

DEAS Asset Management A/S blev godkendt af Finanstilsynet som forvalter af alternative investeringsfonde den 10. februar 2014.

DEAS Asset Management A/S forvalter selskabet indenfor aktionæroverenskomstens rammer og alle handlinger på portefølje- og ejendomsniveau der jf. gældende "Dispositions- og Attestationsbeføjelser" kræver separat godkendelse sendes til bestyrelsens godkendelse inden igangsættelse.

Bestyrelsen modtager risikorapportering af selskabet kvartalsvis mens selskabet stresstestes halvårligt. DEAS Asset Management A/S indberetter kvartalsvis til Finanstilsynet via Nationalbankens indberetnings-system FIONA Online.

Selskabets administration varetages af DEAS A/S.

Selskabet har ingen ansatte.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat

Årets resultat for perioden 1. januar – 31. december 2019 for koncernen udviser et overskud på 801,4 mio.kr. mod 231,4 mio.kr. i 2018. Af årets resultat udgør værdireguleringer 577,4 mio.kr. Årets resultat før værdiregulering er lidt højere end forventet, og anses for tilfredsstillende.

Årets resultat svarer til en forrentning af den gennemsnitlige egenkapital på 14,4% mod 5,2% i 2018. Ejendomsresultatet incl. værdiregulering har forrentet investeringen i ejendommene (excl. igangværende byggerier) med 15,7%. og excl. værdiregulering og realiserede avancer ved salg har forrentningen været på 4,7%.

Selskabets finansielle stilling

Koncernens balance udgør ved årets slutning 6.101,9 mio.kr., og egenkapitalen udgør 5.871,8 mio.kr., svarende til en soliditet på 96,2%. Porteføljen har investerings- og projektejendomme til en værdi af 5.969,5 mio.kr. ultimo 2019.

Selskabet har ultimo 2019 prioritetsgæld på 107,9 mio.kr.

Ejendomsinvesteringer

Koncernens ejendomsportefølje bestod ultimo året af 62 ejendomme geografisk spredt over hele Danmark.

Køb af investeringaktiver

Koncernen har ikke købt ejendomme i 2019.

Salg af investeringaktiver

Koncernen har i 2019 solgt 5 ejendomme og realiseret et tab på 6,4 mio.kr. Ejendommene er solgt for en samlet salgssum på 42,5 mio.kr.

Udlejningsforhold

Udlejningsprocent beregnet på basis af årlig leje, er ved årets udgang 95,1%. Den samlede lejeindtægt for perioden udgør 287,2 mio.kr.

Usikkerheder og risici

Koncernens ejendomme er velbeliggende med stabile lejere, og der forventes derfor også fremover en tilfredsstillende udlejning og indtjening.

Der er i en stor del af koncernens ejendomme indgået lejekontrakter med Nordea Bank, filial af Nordea Bank AB (publ). Lejen fra Nordea Bank, filial af Nordea Bank AB (publ) udgør for 2019 42,5% af koncernens lejeindtægter.

Ejendommene måles til dagsværdi opgjort ved beregning baseret på en kapitalisering af ejendommens forventede driftsafkast og et til den enkelte ejendom knyttet forrentningskrav. Forrentningskravet fastsættes under hensyntagen til ejendommens art, beliggenhed, vedligeholdelsesstand og udlejningssituation. Det gennemsnitlige forrentningskrav specificeret på ejendomstyper fremgår af note 5.

Selskabet gennemfører alle transaktioner i danske kroner og indtjeningen vil derfor ikke umiddelbart blive påvirket af udsving i valutakurser. Selskabets belåning er optaget i danske kroner.

Forventninger for 2020

Koncernen vil fortsat lægge vægt på at fastholde en høj udlejningsprocent på det bedst opnåelige lejeniveau. Ejendommene vil løbende blive vedligeholdt, således at de til enhver tid lever op til de krav, der stilles til udlejning.

Koncernen vil løbende vurdere markedet for erhvervs- og boligejendomme og foretage de investeringer og salg, der er nødvendige for at optimere forrentningen af egenkapitalen. Ejendomme der ikke passer ind i investeringsstrategien vil blive frasolgt, såfremt vilkårene er attraktive.

Selskabet investerer ikke i ejendomssegmenter, der må forventes at være påvirket i væsentligt omfang af den finansielle udvikling i forbindelse med COVID-19. Dog vil en eventuel længerevarende konjunkturedgang som følge af en recession kunne påvirke erhvervslejernes indtjening, ligesom der kan ske ændringer i markedsafkastkrav.

Koncernens indtjening for 2020 før eventuelle værdireguleringer af ejendomme forventes at være på niveau med resultatet for 2019.

Resultatopgørelse

Mio.kr.	Koncern		Moderselskab		
	2019	2018	2019	2018	
Note					
	Lejeindtægter vedrørende investeringsejendomme	287,2	284,2	220,3	217,8
1	Omkostninger vedrørende investeringsejendomme	-45,4	-63,0	-45,5	-63,1
	Gevinst ved salg af ejendomme	-6,4	0,0	-6,4	0,0
2	Værdiregulering af investeringsejendomme	577,4	21,5	56,7	21,5
	Bruttoresultat	812,8	242,7	225,1	176,2
3	Eksterne omkostninger	-9,9	-9,9	-9,9	-9,9
	Resultat af primær drift	802,9	232,8	215,2	166,3
6	Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0,0	0,0	587,4	66,3
4	Finansielle omkostninger	-1,5	-1,4	-1,2	-1,2
	Årets resultat	801,4	231,4	801,4	231,4

Balance

Mio.kr. Note	Koncern		Moderselskab		
	2019	2018	2019	2018	
Aktiver					
<i>Anlægsaktiver</i>					
<i>Materielle anlægsaktiver</i>					
5	Investerings- og projektejendomme	5.969,5	5.426,6	4.090,0	4.067,8
	Materielle anlægsaktiver i alt	5.969,5	5.426,6	4.090,0	4.067,8
<i>Finansielle anlægsaktiver</i>					
6	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0,0	0,0	1.894,8	1.357,4
	Finansielle anlægsaktiver i alt	0,0	0,0	1.894,8	1.357,4
	Anlægsaktiver i alt	5.969,5	5.426,6	5.984,8	5.425,2
	Indestående i Grundejernes Investeringsfond	1,2	1,0	1,2	1,0
	Tilgodehavender vedr. salg	20,5	0,1	20,5	0,1
	Tilgodehavender lejere	0,0	1,7	0,0	1,7
	Andre tilgodehavender	0,1	12,7	0,1	4,0
	Tilgodehavende hos administrator	35,0	1,3	35,0	1,3
	Tilgodehavender i alt	56,8	16,8	56,8	8,1
	Likvide beholdninger	75,6	21,7	59,7	20,4
	Aktiver i alt	6.101,9	5.465,1	6.101,3	5.453,7
Passiver					
<i>Egenkapital</i>					
	Selskabskapital	132,3	132,3	132,3	132,3
	Dispositionsfond	0,0	1.101,8	0,0	1.101,8
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	544,3	0,0	544,3	0,0
	Overført overskud	4.995,2	3.836,3	4.995,2	3.836,3
	Foreslået udbytte for perioden	200,0	200,0	200,0	200,0
	Egenkapital i alt	5.871,8	5.270,4	5.871,8	5.270,4
<i>Hensatte forpligtigelser</i>					
	Hensatte forpligtigelser i henhold til boliglovgivningen	1,6	1,6	1,6	1,6
	Hensatte forpligtigelser i alt	1,6	1,6	1,6	1,6
<i>Langfristet gæld</i>					
7	Prioritetsgæld	107,9	108,2	107,9	108,2
	Deposita og forudbetalt leje	70,7	70,6	70,7	70,6
	Langfristet gæld i alt	178,6	178,8	178,6	178,8
<i>Kortfristet gæld</i>					
	Gæld til komplementar	0,0	0,7	0,0	0,7
	Gæld til lejere	32,0	10,3	4,8	0,0
	Gæld til Ejendomspartnerselskabet Grønjordsvej	0,0	0,0	27,1	0,1
	Anden gæld	17,9	3,3	17,4	2,1
	Kortfristet gæld i alt	49,9	14,3	49,3	2,9
	Gæld i alt	228,5	193,1	227,9	181,7
	Passiver i alt	6.101,9	5.465,1	6.101,3	5.453,7
8	Resultatdisponering				
9	Eventualforpligtigelser				
10	Nærtstående parter				
11	Ledelsesvederlag				
12	Begivenheder efter regnskabsårets udløb				
13	Pengestømsopgørelse - ændring i driftskapital				

Egenkapitalopgørelse

Mio.kr.

Egenkapital

Koncern og moderselskab

	Selskab- kapital	Disposi- tions- fond	Overført overskud	Reserve netto- opskrivning efter indre værdis metode	Foreslået udbytte	I alt
Saldo 1. januar 2018	90,0	1.101,8	2.440,2	0,0	0,0	3.632,0
Kapitalforhøjelse	42,3	0,0	1.664,7	0,0	0,0	1.707,0
Årets resultatdisponering	0,0	0,0	31,4	0,0	200,0	31,4
Ekstraordinært udbytte	0,0	0,0	-300,0	0,0	0,0	-300,0
Saldo 1. januar 2019	132,3	1.101,8	3.836,3	0,0	200,0	5.270,4
Overført	0,0	-1.101,8	1.094,9	6,9	0,0	0,0
Udbetalt udbytte	0,0	0,0	0,0	0,0	-200,0	-200,0
Årets resultatdisponering	0,0	0,0	64,0	537,4	200,0	801,4
Saldo 31. december 2019	132,3	0,0	4.995,2	544,3	200,0	5.871,8

Selskabets aktiekapital udgør DKK 132.300.000 fordelt på aktier á DKK 10.000 eller multipla heraf.
Hvert aktiebeløb på DKK 10.000 giver én stemme.

Pengestrømsopgørelse

Mio.kr. Note	Koncern		Moderselskab		
	2019	2018	2019	2018	
13					
	Årets resultat excl. avance ved salg af investeringsaktiver	807,8	231,4	807,8	231,4
	Værdiregulering af investeringsaktiver	-577,4	-21,5	-56,7	-21,5
	Ændring i driftskapital	-4,2	-5,1	-2,1	-1,6
	Pengestrøm fra drift	226,2	204,8	749,0	208,3
	Deposita og forudbetalt leje	0,1	2,8	0,1	2,8
	Indfrielse af gæld	0,0	-1.464,8	0,0	-1.464,8
	Afdrag prioritetsgæld	-0,3	-0,3	-0,3	-0,3
	Betalt udbytte	-200,0	-300,0	-200,0	-300,0
	Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-200,2	-1.762,3	-200,2	-1.762,3
	Kapitalandele i dattervirksomheder	0,0	0,0	-537,4	3,7
	Kapitalforhøjelse	0,0	1.707,0	0,0	1.707,0
	Tilgange på ejendomme	-13,6	-137,6	-13,6	-131,5
	Salg af ejendomme	41,7	0,0	41,7	0,0
	Indskud i Grundejernes Investeringsfond	-0,2	0,0	-0,2	0,0
	Pengestrøm fra investeringsaktivitet	27,9	1.569,4	-509,5	1.579,2
	Årets pengestrøm	53,9	11,9	39,3	25,2
	Likvider primo	21,7	9,8	20,4	-4,8
	Likvider ultimo	75,6	21,7	59,7	20,4

Noter

Mio.kr.	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
1 Omkostninger vedrørende investeringsejendomme				
I omkostninger vedrørende ejendommenes drift indgår vedligeholdelse med	17,4	27,1	17,4	27,1
2 Værdiregulering af investeringsaktiver				
Investerings- og projektejendomme	56,7	21,5	56,7	21,5
	56,7	21,5	56,7	21,5
3 Eksterne omkostninger				
I eksterne omkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed for 2019 indgår honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer: PricewaterhouseCoopers CVR-nr. 33 77 12 31	0,1	0,1	0,1	0,1
	0,1	0,1	0,1	0,1
4 Finansielle omkostninger				
Renter af bankgæld	1,1	0,6	0,8	0,4
Renter af prioritetsgæld	0,4	0,8	0,4	0,8
Finansielle omkostninger i alt	1,5	1,4	1,2	1,2
5 Investerings- og projektejendomme				
<i>Anskaffelsessum</i>				
<i>Investeringssejendomme</i>				
Saldo 1. januar	3.961,4	3.823,8	2.602,6	2.471,1
Årets investeringer	13,6	137,6	13,6	131,5
Årets salg	-40,7	0,0	-40,7	0,0
Saldo 31. december	3.934,3	3.961,4	2.575,5	2.602,6
<i>Værdireguleringer</i>				
Saldo 1. januar	1.465,2	1.443,7	1.465,2	1.443,7
Årets værdireguleringer	577,4	21,5	56,7	21,5
Værdireguleringer afhændede ejendomme	-7,4	0,0	-7,4	0,0
Saldo 31. december	2.035,2	1.465,2	1.514,5	1.465,2
Bogført værdi 31. december	5.969,5	5.426,6	4.090,0	4.067,8
Heraf renter	82,3	82,3		
Vægtet gennemsnit af afkastprocenter anvendt ved fastsættelse af ejendommenes dagsværdi:				
Kontorejendomme	4,4%	4,9%	4,9%	5,0%
Forretningsejendomme	5,9%	5,9%	5,9%	5,8%
Boligejendomme	3,5%	-	3,5%	-
Alle ejendomme	4,5%	4,9%	4,9%	5,0%
Forventet tomgangsleje i % af lejeindtægterne	5,7%	6,1%	7,4%	7,8%
Vedligeholdelsesomkostninger i % af lejeindtægter	4,7%	4,7%	6,0%	5,9%
Administrationsomkostninger i % af lejeindtægter	4,0%	4,0%	4,0%	4,0%
Ændringer i lejeniveauet følger hovedsagligt udviklingen i nettoprisindekset.				

Noter

Moderselskab

Mio.kr.	2019	2018
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
<i>Anskaffelsessum</i>		
Saldo 1. januar	1.350,5	1.350,5
Tilgang i året	0,0	0,0
Saldo 31. december	1.350,5	1.350,5
<i>Opskrivning til indre værdi</i>		
Saldo 1. januar	6,9	10,6
Årets resultat	587,4	66,3
Udbetalt udbytte	-50,0	-70,0
Saldo 31. december	544,3	6,9
Bogført værdi 31. december	1.894,8	1.357,4

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 31. december 2019	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Ejendomspartnerselskabet Grønjordsvej	København	100%	1.894,8	587,4

7 Prioritetsgæld
Heraf forfalder 80 mio.kr. mere end 5 år efter balancetidspunktet.

8 Resultatdisponering		
<i>Forslag til resultatdisponering:</i>		
Udbytte for perioden	200,0	200,0
Overført til "Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode"	537,4	0,0
Overført til Overført overskud	64,0	31,4
	801,4	231,4

9 Eventualforpligtelser
Selskabet har ikke påtaget sig eventualforpligtelser.

10 Nærtstående parter	Grundlag
Velliv, Pension & Livsforsikring A/S Klausdalsbrovej 615, Ballerup	Aktionær, 33,3%
PensionDanmark Langelinie Alle 41, København	Aktionær, 33,3%
Lægernes Pensionskasse Dirch Passers Alle 76, Frederiksberg	Aktionær, 33,3%

Transaktioner

Porteføljeforvaltning og investeringsrådgivning varetages af DEAS Asset Management A/S og ejendomsadministration af DEAS A/S. Afregning herfor sker på markedsbaserede vilkår.

11 Ledelsesvederlag
Direktionen og bestyrelsen modtager ikke honorar. Som følge af, at direktionen og bestyrelsen ikke modtager honorar, benyttes lempelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven, hvormed der ikke gives oplysninger om ledelsesvederlag.

For øvrige oplysninger om den samlede lønsum (lønninger og pensioner) til ansatte og ledelse henvises til årsrapporten 2019 for DEAS Asset Management A/S, CVR.nr. 35485775.

Noter

Mio.kr.	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
12 Begivenheder efter regnskabsårets udløb				
Der er ikke indtruffet væsentlige begivenheder efter balancedagen, som ikke er indregnet i årsregnskabet eller omtalt i ledelsesberetningen.				
Selskabet investerer ikke i ejendomssegmenter, der må forventes at være påvirket i væsentligt omfang af den finansielle udvikling i forbindelse med COVID-19. Dog vil en eventuel længerevarende konjunkturedgang som følge af en recession kunne påvirke erhvervslejernes indtjening, ligesom der kan ske ændringer i markedsafkastkrav.				
13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapitalen				
Ændring i tilgodehavender	-40,0	-2,9	-48,7	3,9
Ændring i andre hensatte forpligtigelser	0,0	0,0	0,0	0,0
Ændring i leverandører mv.	35,8	-2,2	46,6	-5,5
	-4,2	-5,1	-2,1	-1,6